РЕШЕНИЕ
от 20 ноября 2013 года № IV-22/193

О внесение изменений в решение Совета МР «Койгородский» от 22.12.2010 года № III-27/311 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МР «Койгородский»

Руководствуясь статьёй 3 Бюджетного кодекса Российской Федерации Совет муниципального района «Койгородский» РЕШИЛ:
Статья 1. Внести в приложение к решению Совета МР «Койгородский» от 22.12.2010 № III-27/311 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МР «Койгородский» следующие изменения:
1.1. В статье 6:
1) в пунктах 1 и 2 части 1 слова «за исключением имущества муниципальных автономных учреждений» заменить словами «за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений»;
2) в пунктах 1, 2 и 5 части 2 слова «за исключением имущества муниципальных автономных учреждений» заменить словами «за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений»;
3) в пункте 1 части 3 слова «за исключением имущества муниципальных автономных учреждений» заменить словами «за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений»;
1.2. Часть 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«3. Расходные обязательства муниципального района, связанные с осуществлением органами местного самоуправления муниципального района части полномочий органов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного значения, переданных им в соответствии с заключенными между ними соглашениями, устанавливаются муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района в соответствии с указанными соглашениями, исполняются за счет и в пределах межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений, предоставляемых в порядке, предусмотренном статьями 142.4 и 142.5 Бюджетного кодекса РФ.
           В случае если в муниципальном районе превышены нормативы, используемые в методиках расчета соответствующих межбюджетных трансфертов, финансовое обеспечение дополнительных расходов, необходимых для полного исполнения указанных расходных обязательств муниципального района, осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района.»
1.3. В статье 14:
1) в части 1 слова «долгосрочными целевыми программами» заменить словами «муниципальными программами МО МР «Койгородский»»;
2) в части 4 слова «и соответствующему ему виду расходов» исключить.
1.4. Часть 2 статьи 17 дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«До 1 января 2017 года в случае утверждения решением о бюджете муниципального района в составе источников финансирования дефицита бюджета разницы между полученными и погашенными муниципальным районом бюджетными кредитами, предоставленными бюджету муниципального района другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, дефицит бюджета муниципального района может превысить ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92(1) Бюджетного кодекса Российской Федерации, в пределах указанной разницы.»
1.5. В статье 19:
1) Часть первую дополнить пунктом 4-1 следующего содержания:
«4-1) разница между средствами, перечисленными с единого счета по учету средств местного бюджета, и средствами, зачисленными на единый счет по учету средств местного бюджета, при проведении операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств местного бюджета.»;
2) Часть 2 дополнить словами «и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением о бюджете муниципального района»;
3) Дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В состав операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств местного бюджета включаются привлечение и возврат средств организаций, учредителем которых являются органы местного самоуправления, и лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в финансовом управлении администрации муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
1.6. В части 2 статьи 22:
1) абзац первый после слов «муниципального района,» дополнить словами «размещаемых на внутреннем рынке в валюте Российской Федерации,»;
2) дополнить новым абзацем следующего содержания:
«Муниципальные заимствования в валюте Российской Федерации за пределами Российской Федерации не допускаются.»;
3) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Предельный объем муниципальных заимствований в текущем финансовом году с учетом положений статей 104 Бюджетного кодекса Российской Федерации не должен превышать сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита бюджета муниципального района и (или) погашение долговых обязательств бюджета муниципального района.»
1.7. В части 2 статьи 27 слова «на очередной финансовый год» заменить словами «на очередной финансовый год и плановый период»;
1.8. Часть 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«2. Программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации является приложением к решению о бюджете муниципального района.»;
1.9. В статье 30 абзац второй исключить.
1.10. В части 3 статьи 35 слова «пунктом 2 статьи 104» заменить словами «пунктом 4 статьи 104»;
1.11. В статье 39:
1) в частях 2, 3 после слов «Инвестиционного фонда Российской Федерации» дополнить словами «и Инвестиционного фонда Республики Коми», после слов «дополнительным нормативам отчислений» дополнить словами «в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений,»;
2) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Сельские поселения, в бюджетах которых доля межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением субвенций, а также предоставляемых муниципальным образованиям за счет средств Инвестиционного фонда Российской Федерации и Инвестиционного фонда Республики Коми субсидий и межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 70 процентов объема собственных доходов местных бюджетов, а также не имеющих годовой отчетности об исполнении местного бюджета за один год и более из трех последних отчетных финансовых лет, подписывают соглашения с финансовым управлением о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета.»;
1.12. Часть первая статьи 45:
1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) устанавливает порядок принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального района, их формирования и реализации, порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района;»;
2) пункт 5 исключить;
1.13. В статье 46:
1) в пункте 10 после слов «установленном администрацией муниципального района,» добавить слова «и остатками средств на едином счете бюджета муниципального района»;
2) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета муниципального района и кассовый план исполнения бюджета муниципального района;»
1.14. Статья 47:
1) часть 2 исключить;
2) часть 3 исключить;
3) дополнить частью 4(1) следующего содержания:
«4(1). Руководитель финансового управления имеет право в случае выявления бюджетных нарушений принять решение:
1) о бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных из бюджета муниципального района бюджету сельского поселения, и (или) суммы платы за пользование указанными средствами и пеней за их несвоевременный возврат;
2) о приостановлении предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из бюджета муниципального района.».
1.15. Часть 1 статьи 51 после слов «развития муниципального района» дополнить словами «муниципальных программ муниципального района»;
1.16. Дополнить статьей 53(1) следующего содержания:
«Статья 53(1). Муниципальный Дорожный фонд
1. Муниципальный Дорожный фонд  - часть средств бюджета муниципального района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в соответствии с федеральным законодательством.
2. Объем бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета муниципального района о  бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования от:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
2) государственной пошлины за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
3) денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
4) денежных средств от уплаты неустоек (штрафов, пеней) в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта (договоров), финансируемых за счет средств Муниципального дорожного фонда;
5) поступлений сумм обеспечения обязательств, полученных при неисполнении или ненадлежащем исполнении подрядчиком (исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальными контрактами (договорами) на выполнение работ, оказание услуг за счет средств Муниципального дорожного фонда;
6) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств Муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
7) компенсации затрат местного бюджета в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
8) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольные пожертвования, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
3. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Муниципального Дорожного фонда устанавливается решением Совета муниципального района.
4. Бюджетные ассигнования Муниципального Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Муниципального Дорожного фонда в очередном финансовом году.»;
1.17. Статья 56:
1) Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. В проекте решения о бюджете муниципального района должны содержаться нормативы распределения доходов между бюджетами поселений в случае, если они не установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Республики Коми о республиканском бюджете Республики Коми, муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
2) в части 3:
а) в абзаце первом слово «устанавливаются» заменить словом «утверждаются»;
б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;»;
в) дополнить пунктом 3-1 следующего содержания:
«3-1) ведомственная структура расходов бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период - распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, целевым статьям (муниципальным программам муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов;»;
г) в пункте 4 слово «реализацию» заменить словом «исполнение»;
д) пункт 5(1) дополнить словами «(без учета расходов бюджета муниципального района, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение)»
е) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) источники финансирования дефицита бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;»;
3) в части 4:
а) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) прогнозом основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита)) консолидированного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;»;
б) пункты 8, 9, 10 и 12 исключить;
в) дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) паспортами муниципальных программ муниципального района.».;
1.18. Статья 59:
1) часть 5 дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета муниципального района»;
2) в абзаце втором части 6 слова «их остатки, не использованные на начало текущего финансового года» заменить словами «поступающие в бюджет муниципального района в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации».
Статья 2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в «Информационном вестнике Совета и администрации муниципального района «Койгородский»
Положения частей 1 и 4 статьи 14, статьи 53(1), части 3, пункта 16 части 4 статьи 56 Решения Совета МР «Койгородский» «О бюджетном процессе  в МР «Койгородский» (в редакции настоящего решения) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального района, начиная с бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.

Глава МР «Койгородский»
[bookmark: _GoBack]Руководитель    администрации   района                                                Ю.А.Перепаденко